
VELFÆRDSMagasinet
– Specielt for førtids- og folkepensionister i Vejle Kommune

INFORMATION 
fra 

Vejle Kommune

Sundhed
– fokus på fællesskaber

Forskellige boligformer
– hvor vi du gerne bo  ?

Tema: „Væresteder med plads til alle“
Her spiller borgerne en rolle
Læs side 12

03/2020

mailto:web%40vejle.dk?subject=Bestilling%20af%20tilg%c3%a6ngeligt%20dokument&body=Afsend%20denne%20email%20for%20at%20bestille%20en%20tilg%c3%a6ngelig%20udgave%20af%20dokumentet%3a%0D%0A%0D%0AVelf%c3%a6rdsmagasin_3_2020.pdf%0D%0A%0D%0AMed%20venlig%20hilsen%0D%0AVejle%20Kommune


2  |  Velfærdsmagasinet 3/2020 

K
o

rt
 N

yt

Foto: Nils Rosenvold
Marianne Petersen blev ansat som afdelingsleder for § 104-tilbuddene i Center for Social Re-
habilitering (CSR) sidste år i august. Hun er kvinden med det store overblik over alle være-
stederne i CSR. Ved siden af Marianne Petersen står Gülcan Güven Grud, der er centerleder.

Redaktionen sluttede 13. august 2020. Magasinet afleveres til FK Distribution den 31. august  
med efterfølgende omdeling den 9.-10. september 2020.

Nap en genbrugsbog 
på genbrugspladsen
Ved du, at AffaldGenbrug har sat et skab op, som hedder 
„Bogfællesskabet“ med brugte bøger, som du er velkommen 
til at komme og tage – helt gratis ? 

Sted: Vestre Engvej 70, 7100 Vejle. 

HUSK at Repair Cafe Vejle 
er åbent den sidste tirsdag hver måned
I foråret 2020 blev „Repair Cafe“ permanent, men så fik vi 
corona, og cafeen blev sat på standby. Men nu åbner cafeen, 
så du igen kan komme forbi Spinderihallerne og få fixet de-
fekte dimser den sidste tirsdag hver måned. 

Cafeen er for alle, og det er helt gratis at få hjælp til at lære 
at få repareret sine ting. Man skal blot selv medbringe reser-
vedele. Det kræver heller ingen tilmelding. Man møder bare 
op fra kl. 19-21, hvor de frivillige reparatører står klar til at 
hjælpe dig med at få liv i gamle eller ødelagte sager. 

Repair Cafe Vejle
Sted : Spinderihallerne
Tidspunkt : Sidste tirsdag hver måned fra kl. 19-21

Mikkel Dragmose-Hansen
Tlf. 23 43 75 52
Mail: mikdr@vejle.dk
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Beethoven 250 Vejle genopstår

Rygestophold
Datoerne for kursus med kursusstart 
den 23. oktober er:
23/10, 30/10, 13/11, 20/11, 27/11 og 4/12

Datoerne for kursus med kursusstart 
den 27. oktober er:
27/10, 3/11, 17/11, 24/11, 1/12 og 8/12

Læs mere på vejle.dk/kurser

Kommende kurser – sundhed 

Alle arrangementer i bladet er med forbehold for 
den aktuelle corona-situation.

OBS 

På grund af corona arrangerer vi hverken Frivilligfest eller 
Ældredag i år. Arrangementerne plejer at blive afholdt i 
Bygningen i henholdsvis september og oktober, men altså 
ikke i år – desværre.

Ingen Ældredag 
eller Frivilligfest i år

Efter at have været sat på pause på grund af corona starter 
den store Beethoven-festival i Vejle op igen. Der er gratis ad-
gang til alle arrangementer under Beethoven-festivalen. 

Festivalen er arrangeret af Vejle Kommune. For mere info 
kan du også kontakte Jonas Frederik på tlf. 26 81 72 15.

Se det reviderede program på www.vejle.dk/beethoven250



4  |  Velfærdsmagasinet 3/2020 

Fo
rs

ke
lli

ge
 bo

lig
fo

rm
er

 
Mange foretrækker at bo i egen bolig, men hos mange ældre vokser interessen også for nye boformer, 
hvor man bor i fællesskaber med hinanden eller under samme tag med børn og børnebørn. Læs, hvordan 
du som ældre f.eks. kan bo i Vejle Kommune alt afhængig af ønsker og behov. 

Har du tænkt over, hvordan du vil bo, når du 
bliver ældre ?

Almene, kommunale ældreboliger
En ældrebolig er en selvstændig bolig, som ofte ligger i nær-
heden af et plejecenter. Boligen er særligt indrettet til ældre 
og mennesker med handicap, f.eks. kørestolsbrugere. En æl-
drebolig er for dig, der ikke kan klare dig i en almindelig 

bolig, f.eks. hvis du bor i en etageejen-
dom uden elevator eller din nuværen-
de bolig er for stor til, at du kan klare 
den eller der er andre forhindringer. Det 
er de almene boligselskaber, som admi-
nistrerer ældreboligerne, men du skal 
visiteres til en ældrebolig af kommunens 
myndighedsafdeling, tlf. 76 81 80 84. 

Tryghedsboliger 
i et bofællesskab
Udover almindelige ældreboliger har du 
også mulighed for at søge en tryghedsbo-
lig i bofællesskabet Blicherbo i Bredsten, 
som består af 13 selvstændige ældrebo-
liger og fællesarealer. Her er tryghed et 
nøgleord. Du bor tæt på andre ældre, og 
oveni får du et godt naboskab og mulig-
hed for at trække dig tilbage i egen bolig. 
Der er også en fællesskabskoordinator 
tilknyttet. Kriterierne for at få en bolig i 
Blicherbo er de samme, som når du sø-
ger en ældrebolig, dog er der særlig fo-
kus på behovet for et tættere miljø med 
andre. Du skal visiteres af Vejle Kommu-
nes myndighedsafdeling, tlf. 40 22 33 92. 

Private seniorvenlige 
lejeboliger
Der findes også flere private boligselska-
ber i Vejle. Private udlejere behøver ikke 
at udleje efter ventelister, og du kan der-
for kontakte dem for at høre om vente-
tid, husleje og mulighederne for en bolig. 
Der findes bl.a. følgende private boligsel-
skaber i Vejle Kommune :
Ballegaard Gruppen, tlf. 75 87 17 94, 
Bertel Nielsen A/S Ejendomsadministra-
tion, tlf. 75 82 18 26. Bo-To Ejendomsad-
ministration ApS, tlf. 30 27 14 69, Kassoe 
Housing ApS (møblerede boliger), tlf. 20 

32 36 32  /30 41 10 10, Lifa ApS, tlf. 75 83 18 18, HD Ejendomme 
A/S, tlf. 65 90 27 84, Vinding Gruppen A/S, tlf. 75 85 88 11.

Seniorbofællesskaber
En fjerde mulighed er at flytte i et seniorbofællesskab, hvor du 
får fællesskab, tryghed og nærhed i hverdagen. I Vejle Kom-
mune findes bl.a. Seniorfællesskabet Kongskær på Primulavej 
i Vejle. Her er boligerne primært forbeholdt beboere over 55 
år og består af 45 seniorboliger fordelt på 25 almene boliger, 
17 private andelsboliger og 3 private ejerboliger. Kontakt 
seniorbofællesskabet Grundejerforeningen Kongskær Se-
niorboliger ved at skrive til foreningen : Primulavej 42, 7100 
Vejle. Der er også andelsboligforeningen GrønBoparken i Vin-
ding ved Vejle. Foreningen består af 16 boliger i fire størrelser 
beregnet til beboere over 50 år, som er selvhjulpne. 
Andelsboligforeningen GrønBoparken, tlf. 75 82 11 83  /  41 24 
71 11. Find mere info på www.grønboparken.dk

Da ventelisten til bofællesskaber ofte er lang, kan det være 
nødvendigt selv at samle en gruppe og gå i gang, f.eks. hvis du 
gerne vil blive i dit lokalområde. Derfor afholder Vejle Kom-
mune i 2020 inspirationsmøder for at bringe borgere sam-
men, der er interesseret i selv at starte et bofællesskab op. 
Læs mere på www.vejle.dk/bof 

Andre bofælleskaber
Der findes også en række bofællesskaber, som lægger vægt 
på forskelligheden i beboersammensætningen, så alle al-
dersgrupper er repræsenteret, f.eks. Lille Grundet, som er et 
bofællesskab i Vejle med 20 andelsboliger. Derudover opfø-
rer Ecovillage et bofællesskab på Skudehavnen i Vejle kaldet 
Vandkanten, hvor der bygges 42 boliger i forskellig størrelse 
– også i et bofælleskab. 

Plejebolig på et plejecenter
Hvis du har et stort behov for hjælp og pleje, og det er svært 
at tilbyde dig den nødvendige hjælp i nuværende bolig, er 
en plejebolig på et plejecenter en mulighed. Plejeboliger er 
fordelt i de enkelte lokalområder. Din ægtefælle kan også 
bo sammen med dig i plejeboligen, hvis boligen er egnet til 
dette. Også her skal du kontakte Vejle Kommunes myndig-
hedsafdeling for at blive visiteret, tlf. 76 81 80 84. 

Ikke alle boligselskaber, boligforeninger og boformer er 
nævnt. Der er blot tale om eksempler.
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Vil du vide om cafeen, så mød op i Sundhedshuset 
torsdage fra kl. 13.30-16.30 eller kontakt de pæda-
gogiske vejledere Camilla Askou, tlf. 23 65 77 87, 
eller Mette Ravn, tlf. 30 91 70 11.Re
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Ældrerådet
Formand :  Svend Egon Christensen, tlf. 29 71 59 75
Sekretær: Morten Eriksen, Vejle Kommune, tlf. 76  81 81 18
  

For tre år siden åbnede Vejle Kommune 
det første Recovery College i Region 
Syddanmark, og erfaringerne viser, at 
kurserne giver mennesker med psykiske 
og sociale problemer mere livsmod, så 
de trives bedre. Nu er Recovery College 
klar med et nyt tilbud: Virtuel undervis-
ning, som skal gøre det endnu nemmere 
for målgruppen at modtage undervis-
ning og få det bedre. 

– Når man kan se positivt på sig selv og 
tør tro på, at man faktisk duer til noget, 
bliver man også meget bedre til at sætte 
retning for sit liv, siger Lisbeth Harkes 
Andreassen. Hun er daglig leder i Reco-
very College Vejle med hjemsted på det 
socialpsykiatriske bosted Sukkertoppen 
i Vejle. 

Recovery College Vejle tilbyder nu 
også virtuel undervisning  
Webinarer om mental sundhed skal gøre det endnu nemmere for psykisk sårbare at 
modtage undervisning og få en bedre hverdag og livskvalitet.

Ideen til Recevery College udsprang af de erfaringer, som blev 
høstet i et 3-årigt projekt, peer-to-peer, som Psykiatrifonden 
og Vejle Kommunes socialpsykiatri stod bag. Projektet viste, 
at det har stor gensidig værdi, når psykisk sårbare støtter hin-
anden. Fordi mentoren er nået til at kunne mestre sin sygdom, 
kan mentoren vise, at der er vej til et mere positivt livssyn – og 
dermed møder den psykiske syge en anden åbenhed og forstå-
else end kun i mødet med det professionelle behandlersystem. 

– På alle vores kurser arbejder vi derfor med et 2-lærersy-
stem, så der en fagperson og en med levende erfaringer, der 
underviser sammen, siger Lisbeth Harkes Andreassen. 
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Læs mere på 
www.vejle.dk/rusmiddelcentervejle

Anna Marie Bjorholm Dahl, tlf. 21 19 74 39, Anne Grethe Lund, tlf. 60 19 66 91, Bent Illum Eskesen, tlf. 20 85 59 95, Bodil Sørensen, 
mobil 23 95 54 24, Connie Axel, tlf. 20 83 50 90, Dorte Rørbye, mobil 22 36 94 48, Erik M. Andersen, mobil 40 46 16 52, Inge Merete 
Kristiansen, tlf. 23 62 66 14, Inge Nordheim, mobil 30 73 00 71, Marie Schouenborg, mobil 40 34 66 25, Povl Tiedemann, mobil 
40 21 64 72, Hans Erik Pedersen, mobil 41 81 55 00.

Undgå rygning og for meget alkohol inden 
operation

Hvis du gerne vil kvitte røgen, har Vejle Kommune forskel-
lige gratis tilbud. Ring 76 81 81 01 eller send en SMS med tek-
sten SUND NU til 1910. Så ringer en rygestopinstruktør dig 
op. 

Læs mere på www.vejle.dk/rygestop

Hvis du drikker for meget alkohol eller ryger, har du større risi-
ko for komplikationer som f.eks. dårlig sårheling og infektioner 
ved en operation. For at nedsætte risikoen for dårlig sårheling, 
lungeproblemer og infektioner i forbindelse med operationen 
bør du stoppe med at ryge mindst seks uger før, du skal opere-
res. Drikker du mere end fire genstande om dagen, bør du stop-
pe helt med at drikke alkohol mindst fire uger før operationen. 
Så øger du chancerne for at få et godt forløb efter operationen.

Sundhedsstyrelsen har opdateret to pjecer, som informerer 
om risikoen ved at drikke for meget alkohol eller ved at ryge 

forud for operation. Pjecerne kommer også med 
råd til, hvordan du kan få hjælp til at stoppe, hvis 
du drikker for meget alkohol eller ryger. Find dem 
på SST.dk eller spørg din læge om råd.

Drikker du for meget, kan du også få gratis råd-
givning hos RusmiddelCenter Vejle. Du behø-
ver ingen henvisning fra din læge, men kan 
ringe på tlf. 76 81 90 00 eller henvende dig 
i åbningstiden på Boulevarden 19 AB, 7100 
Vejle. 

Den 1. juli åbnede Recovery College for det første virtu-
elle kursusforløb. Det blev med et webinar om krop og liv 
i bevægelse – det første af mange webinarer under temaet 
mental sundhed. Webinarerne vil – ligesom de øvrige kur-
ser – blive bygget op om en fagprofessionel underviser og 
kursister med levende erfaringer, der også løbende vil være 
med til at præge kursets indhold og form ud fra erfaringer 
og ønsker. 

– Det nye ved tilbuddet er også, at det er lavet i samarbejde 
med Slagelse Kommunes recoveryskole, som også er be-
gyndt at tilbyde virtuel undervisning, fortæller Lisbeth Har-

kes Andreassen. Hun glæder sig til samarbejdet, som bety-
der, at de to skoler kan tilbyde kursisterne en endnu bredere 
palette af kurser, og at kursisterne vil kunne møde nye un-
dervisere og nye medkursister.

  Kontakt
Hvis du ønsker mere information, kan du kontakte 
Lisbeth Harkes Andreassen, leder af Recovery College 
Vejle, tlf. 29 13 14 71.
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Ved du,
at hvis du får ondt i ryggen, når du går med din rollator, så 
er din rollator måske indstillet for højt ? Mange tror, det er 
lige omvendt. Ved du også, at en korrekt indstillet rol-
lator både giver støtte gennem armene, så du kan bevare 
en opret holdning, og forhindrer, at du falder eller får ondt 
i ryggen  ?

I Velfærdsmagasinet sætter vi fokus på hjælpemidler – 
denne gang på korrekt brug af rollator.

Sådan indstiller du rollatoren
Indstilling af højden på rollatorens hånd-
tag: 

 •  Stå oprejst foran rollatoren og lad 
armene hænge ned langs siden.

 •  Håndtagene skal være ud for hånd-
leddet, så er håndtagene i den rig-
tige højde. 

  Kontakt
Hjælpemiddelteamet
Tlf. 76 81 80 81 
(mandag-fredag kl 8.30-11.00) 

Handicapråd 
Formand: Peter Skov Jørgensen, Dansk Handicap Forbund, 
tlf. 75 82 58 30 / 23 32 40 62.
Næstformand: Gitte Frederiksen (V), tlf. 24 42 86 95.
Sekretær: Nanja Søbakke Kreutz, tlf. 76 81 15 52.

Bruger du din rollator rigtigt ?
Får du ondt, når du bruger din rollator? Føler du, at rollatoren løber fra dig, når du 
går ? Eller synes du, at din rollator er ustabil  ? Så kan det handle om indstillingen og 
brugen af din rollator. Få gode råd til, hvordan du bruger din rollator rigtigt.

Det er vigtigt, at håndtagene er indstillet i den rigtige højde 
(se billede nedenfor). En forkert indstilling kan give dig en 
dårlig holdning i ryggen, og dermed er der også en større 
risiko for, at du falder, da rollatoren ikke støtter dig rigtigt. 
Det kan også give dig skuldergener, overstrakte arme og for 
meget vægt på skuldre og hænder.

Sådan går du med rollatoren
Når du går med din rollator, er det vigtigt at huske på: 



Velfærdsmagasinet 3/2020  |  9

 • at gå med den tæt ved kroppen.
 • at du ikke skubber den foran dig som en vogn. 
 • at gå så oprejst, som du kan. 
 • at du kigger, hvor du går, og løfter fødderne. 
 • at gå så naturligt som muligt, dvs. gå som du plejer. 

Disse råd er vigtige for at undgå foroverbøjet gang og 
mindske risikoen for fald. Selvom du går med en rollator, er 
der stadig risiko for at falde. Du skal gå med rollatoren tæt 
på kroppen, så rollatoren kan støtte dig, hvis du er ved at 
falde.

Sådan vedligeholder du rollatoren
Du skal jævnligt efterspænde din rollator, dvs. skruerne skal 
strammes, og bremserne justeres, da rollatoren med tiden 
ellers vil blive ustabil. Rollatorens hjul tiltrækker meget støv 
og snavs fra gulvet, bl.a. hår. Der kan derfor med tiden samle 
sig en lille „hårbolle“ omkring hjulenes akser. Disse „hårbol-
ler“ bremser hjulene, og dem bør du jævnligt fjerne, for at 

Karl Erik Lund (O), tlf. 21 54 83 37, Azra Hasanbegovic (A), tlf. 60 13 03 08 , Henning Dam (A), tlf. 21 69 98 61, Sri Sundarampillai, 
Velfærdsforvaltningen, tlf. 24 91 18 04, Henrik Michael Kragh, Teknik & Miljø, tlf. 76 81 24 32, Anette Ravn Olsen, Børne- og Unge-
forvaltningen, tlf. 23 88 58 06, Annette Christiansen, Autistforeningen, tlf. 20 73 05 01, Kirsten Marie Sørensen, LEV, tlf. 75 73 58 
09, Jens Bork, Dansk Handicap Forbund, tlf. 75 73 19 95, Flemming Leer Jakobsen, SIND, tlf. 20 18 82 64, Thomas Wetche, Dansk 
Blindesamfund, tlf. 28 70 25 22, Anders H. Andersen, Landsforeningen Ligeværd, tlf. 28 56 84 44.

Demensenheden

Åbent hus om demensteknologier
Har du f.eks. svært ved at få struktur på dagen eller finde 
ud af, om det er nat eller dag ? Forlader din ægtefælle ofte 
hjemmet og har svært ved at finde hjem igen ? Glemmer du 
nogle gange at tage din medicin eller at få drukket nok ? 
Vi fortsætter vores åbent hus-arrangementer, hvor du kan se 
og høre mere om udvalgte demensteknologier, så du eller 
din pårørende kan få en god hverdag ved brug af hjælpe-
midler.

Tid og sted  :
Fredag 9. oktober kl. 10.00-12.00
Tirsdag 10. november kl. 14.30-16.30
Torsdag 17. december kl. 10.00-12.00

Arrangementerne finder sted i Sundhedshuset Vejle, 
Vestre Engvej 51 B, 4. sal, 7100 Vejle og er for alle borgere med 
demens og pårørende i Vejle Kommune.

Hvorfor skal jeg høre om demensteknologier ?
Demens kommer snigende, og lidt efter lidt kan hukommel-
sen, koncentrationen, stedsansen eller sprogfærdighederne 
begynde at svigte, og det bliver sværere at klare de daglige 
aktiviteter. 

Der findes heldigvis hjælpemidler, som gør det muligt at 
klare sig selv bedre og derved forblive selvhjulpen i eget hjem i 
længere tid og få en mere tryg hverdag. 

Det er vigtigt at anskaffe de teknologiske hjælpemidler så 
tidligt som muligt i et demensforløb, mens man har over-
skud til at lære at bruge hjælpemidlerne. 

  Kontakt
For mere information om åbent hus og demenstek-
nologier kontakt kommunens to veltek-guider :

Lane Rotbøl og Majbrit Larsen
Telefon 76 81 80 81 mellem kl. 8.30-11.00
Mail: veltekguide@vejle.dk

rollatoren kører godt. Hvis et af hjulene kører trægt pga. 
snavs, vil rollatoren køre skævt, og du skal bruge unødige 
kræfter på at styre den. 

Når du bruger et hjælpemiddel fra kommunen, har du ifølge 
lovgivningen selv ansvaret for at vedligeholde dit hjælpe-
middel, ligesom du selv skal stå for udgifter til drift og ved-
ligeholdelse som følge af almindelig slitage. 

Mange hjælpemidlerne kan købes i butikker eller på 
internettet. Nogle hjælpemidler kan bevilliges af kom-
munen. Hvilke hjælpemidler du kan få gennem kom-
munen afhænger af en individuel vurdering af dit be-
hov. Har du konkrete udfordringer i hverdagen og har 
brug for råd og vejledning, så kontakt Hjælpemiddel-
teamet.



10  |  Velfærdsmagasinet 3/2020 

Fo
ku

s p
å f

æl
les

ska
be

r

Der er et væld af fantastiske fællesska-
ber i Vejle Kommune. Det skal fejres og 
synliggøres. Derfor sætter vi en Fælles-
skabsstafet i gang i uge 41. Stafetten bli-
ver sendt afsted mandag den 5. oktober 
og bevæger sig rundt mellem vores man-
ge fællesskaber i hele kommunen for at 
slutte igen med en fest i Vejle fredag den 
9. oktober. 

Så er du del af et fantastisk fællesskab, 
du har lyst til at vise frem og fejre, så 
kom og vær med, når vi sender stafetten 
rundt. Det kan både være en forening, 
en strikke- eller bogklub eller bare en 
gruppe venner, som du nyder at mødes 
og være sammen med. Jeres fællesskab 
bestemmer selv, hvordan I transporte-
rer stafetten videre til næste fællesskab. 
Det kan være til fods, på cykel eller no-
get helt tredje. 

Vær med, når foreninger, institutioner og andre sætter spot på Vejle Kommunes fælles-
skaber. Der er festligheder i hele kommunen, som alle kan deltage i.

Det kan også være, at du gerne vil vide, hvilke andre fæl-
lesskaber der er i dit lokalområde. Fællesskabsstafetten er 
nemlig også en god anledning til, at flere kan komme med 
i de eksisterende fællesskaber, eller at nye fællesskaber kan 
opstå. Der vil i løbet af ugen være forskellige aktiviteter og 
events, som alle har mulighed for at deltage i.

Stafet sætter fokus på fællesskaber 

  Kontakt
Find ud af, hvad der sker i dit lokalområde og læs mere 
om, hvordan du kan blive en del af Fællesskabsstafetten 
på www.vejle.dk/ fællesskabsstafet eller ring til Mette 
Stoffer på tlf. 23 81 41 58.

Fællesskabsstafetten er en del af de landsdækkende 
partnerskabsprojekter Bevæg dig for livet og ABC for 
Mental Sundhed, som Vejle Kommune deltager i.

Ændrer corona-situationen sig, fejrer vi fællesskaberne 
virtuelt i stedet.
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Akvarelmaling

Hundetræning for Seniorer 

Gåtur med mening  

Folkeuniversitetet

Dans for alle 

Traveture i naturen 
Krolf 

Billard 

Eventyrerne

Det Kreative værksted

KOL Koret

Fredagssang
Mandagsmusikanterne

Morgensang

Pilates for mænd

Hensyntagende vandgymnastik

Fælleslæsning

Mandagscafé for kvinder

Seniorgymnastik

Seniorklub 60+

Singleklub

Slægtsforskning for begyndere

Badminton Spisevenner

Madlavning for mænd
Banko

Besøgsvenner

Golf for seniorer

Er du 60+ 
og søger du fællesskaber og aktiviteter?  

Find muligheder i dit lokalområde på AktivSammen.vejle.dk 

Akti    Sammen60

Du kan kontakte fællesskabskoordinatoren på 51 84 10 36

Du er hermed inviteret til at deltage i de royale besøg. I anled-
ning af Dronning Margrethes 80 års fødselsdag i år har Vejle 
Stadsarkiv været i arkivet efter udstillingen Royale Besøg.

I dag ligger Vejle Stadsarkiv i den tidligere amtmandsbolig 
på Vedelsgade ved Mariaparken. Udstillingen er sat op i amt-
mandsboligens tidligere spisestue, hvor konger og dronninger 
deltog i officielle middage med amtmanden, amtmandinden og 
andre højtstående personer i Vejle. Nu er du også inviteret !

Et besøg af den danske majestæt er altid en stor lokal begiven-
hed, der samler vejlenserne på tværs af generationer mv. Alle 
de danske konger og dronninger har besøgt Vejle i løbet af de 
sidste 100 år. Anledningerne har været alt fra købstadsjubilæet 
i 1927, sommertogter med kongeskibet og indvielsen af Vejle-
fjordbroen i 1980. På Rådhustorvet i Vejle hilste majestæten 

på den store folkemængde, der 
samlede sig om de royale gæ-
ster. De mange besøg er for-
eviget på film og fotografier.
Du besøger udstillingen Ro-
yale Besøg i stadsarkivets 
åbningstid på Vejle Stads-
arkiv, Vedelsgade 17, Vejle. 
Mandag til torsdag kl. 
10-16, fredag kl. 10-14 og 
den første lørdag i må-
neden kl. 10-14. 

Hold øje med stadsarkivets hjemmeside 
www.vejlestadsarkiv.dk for ændringer i 
åbningstiden.

Se eller gense udstillingen Royale Besøg 
på Vejle Stadsarkiv 
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I værestedet ’Huset’ midt i Vejle bliver 
gæsterne budt velkommen i en recepti-
on. Modtagelsen er bemandet af borge-
re, som hjælper med at tage imod gæster 
i huset og tage telefonen. For Marianne 
Petersen, som er afdelingsleder for kom-
munens aktivitets- og samværstilbud – 
også kaldet § 104 - tilbud – er det en for-
nøjelse at opleve borgere i aktion :

– En tjans i for eksempel vores recep-
tion skaber struktur i borgerens hver-
dag og giver en følelse af noget at stå op 
til. De ved, at de skal møde ind klokken 
dit og har fri igen klokken dat. De får 
følelsen af at spille en rolle. Og fælles-
skaberne forebygger ensomhed og ind-
læggelser, siger hun.

§104 - tilbud-aktivitets- og samværstil-
bud lyder måske indviklet, men det er 
blot betegnelsen for den række være-

stedstilbud, som Vejle Kommune har til borgere med for-
skellige udfordringer.

– Det er fristeder, hvor borgerne kommer af egen fri vilje 
og kan søge samværet med andre, siger Marianne Petersen.

Væresteder i Center for Social 
Rehabilitering i Vejle Kommune
Huset i Vejle : Tilbud til dig, der er psykisk sårbar.
Papirfabrikken i Vejle : Tilbud til dig med et fysisk/
psykisk udviklingshandicap.
Café Himmelblå i Vejle : Tilbud til dig, der er kommet 
ud af dit stof- eller alkoholmisbrug.
Parkhuset i Give : Tilbud til dig, der er psykisk sårbar 
eller et udviklingshandicap.
Egetoft i Egtved : Tilbud til dig med et udviklingshan-
dicap.
Dalhuset i Egtved : Tilbud dig, der er psykisk sårbar.

Her spiller borgerne en rolle 
Madlavning, cykelværksted og sangaftener er blot tre eksempler fra den store palette 
af tilbud, som Center for Social Rehabilitering i Vejle har til psykisk sårbare mennesker. 
Aktiviteterne skaber fællesskaber og forebygger ensomhed.
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Af : Marlene Grøftehauge               Foto : Nils Rosenvold       
      

Marianne Petersen blev ansat som afdelingsleder for 
§ 104-tilbuddene i Center for Social Rehabilitering (CSR) 
sidste år i august. Hun er kvinden med det store overblik 
over alle værestederne i CSR. Ved siden af Marianne Peter-
sen står Gülcan Güven Grud, der er centerleder i CSR.

Kommer på deres glatte ansigt
Den frie vilje er helt central, når det handler om værestedernes 
tilbud. For helt overordnet bliver man ikke visiteret af hver-
ken læge, psykiatri eller sygehus til at benytte sig af tilbuddene. 
Målgruppen er mennesker, som har en psykisk diagnose af den 
ene eller anden art. 

– Det er vigtigt for os, at folk får lov at komme, som de er. Vi 
har ikke adgang til journaler og kender ikke deres historier og 
baggrunde. Vi ved kun det, som de fortæller os. At folk kom-
mer på deres glatte ansigt skaber et frirum, som er uvurder-
ligt, siger Marianne Petersen. Hun tilføjer, at rigtig mange af 
borgerne er blevet opmærksomme på tilbuddene, fordi de får 
pædagogisk støtte i nogle af kommunens psykiatritilbud. Og 
når de så melder sig første gang på et af værestederne, kom-

Få overblik over aktiviteterne 
i væresteder 
Madlavningsgruppe
Receptionsgruppe
Vedligeholdelsesgruppe
Musik
Krea-aktiviteter med f.eks. maleri og tegning
Løbeklub
Gåture
Oplæsningsaftener, hvor en medarbejder læser op
Billardklub
Cykelture
Listen er ikke udtømmende, og de nævnte tilbud er 
fortrinsvis at finde i Huset i Vejle.

mer de på en rundvisning for at høre mere. Typisk bliver bor-
gerne så tilfredse, at de kommer igen – og igen. 

– Det er vigtigt, at borgerne føler sig inddraget. Og derfor har 
vi besluttet at nedsætte et brugerråd. På den måde får de reel 
indflydelse på tilbuddene under de rammer, som det pædago-
giske personale sætter. 

I Huset hjælper vi hinanden
For Pernille Sørensen og Jeanette Christensen har Huset i Vejle en helt særlig betydning. De kommer 
flere gange om ugen og vil ikke undvære snakken, hyggen og omsorgen.

Når Pernille Sørensen går ind i Huset i Vesterbrogade i Vejle 
et par gange om ugen, har hun næsten altid sine broderisa-
ger med i tasken. For Pernille elsker at brodere, og hun elsker 
også at være i Huset. 

– Jeg har altid broderet, og det er hyggeligt at sidde og være 
kreativ sammen med andre. Det er et julebillede, jeg er i gang 
med, siger hun med et smil og viser billedet i farverige kors-
sting frem.

Pernille Sørensen er 42 år og har haft sin gang i Huset de se-
neste tre-fire år. Hun er tidligere social- og sundhedsassistent, 
men blev tvunget til at stoppe med arbejdet på grund af en 
depression. Siden er alvorlige rygproblemer kommet til, og nu 
er Pernille i et ressourceforløb for at få sin situation afklaret. 
Mange dage sidder hun alene i sin lejlighed i Vejle, hvor hen-
des eneste selskab er en lille hund. Derfor nyder hun at møde 
andre i Huset et par gange om ugen.

– Det giver noget velvære. I mit job som sosu-assistent var jeg 
vant til at have rigtig meget kontakt med andre mennesker. 
Det kan jeg godt savne, men så er det godt at skulle herind, 

siger hun og tilføjer, at den to måneder lange corona-nedluk-
ning var hård at komme igennem.

– Jeg synes ikke, jeg var ensom som sådan under nedluknin-
gen. Men det var fedt, da de åbnede Huset igen. Man skulle 
skrives op, for vi måtte kun være her otte personer ad gan-
gen i begyndelsen. 

Hjælp til at ringe 
Ved siden af Pernille Sørensen sidder Jeanette Christensen. 
Jeanette er kommet i Huset så længe, at årstallet er forsvundet 
i hukommelsens horisont. 

– Jeg tror, jeg er kommet her i 15 år, siger Jeanette, der har diag-
nosen skizotypi, en mildere form for skizofreni, og er førtids-
pensionist. Ligesom Pernille bor hun alene, så det føles rart og 
livgivende at komme ud og se andre mennesker i Huset. Hun 
er også taknemlig for den omsorg og hjælp, hun får på stedet.

– Jeg føler, at personalet bekymrer sig om os. Engang fik jeg 
hjælp til at ringe til sygehuset, da jeg blev syg og skulle have 
svar på nogle spørgsmål. Jeg kan ikke lide at tale i telefon 
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Pernille Sørensen og Jeanette Christensen kommer 
fast et par gange om ugen i Huset i Vejle. De to kvinder 
nyder samværet og samtalerne med andre, og de har 
begge fundet venner, som de også ser uden for Huset.

med andre, så det var godt, at de ville gøre det for mig, siger 
Jeanette, der er 35 år.

Hun nævner, at ikke bare de ansatte er venlige og hjælpsomme. 
Også de andre brugere er gode til at række hånden frem med 
hjælp af forskellig karakter. Pernille Sørensen sørgede for ek-

sempel for, at Jeanette fik indstillet sit 
rejsekort rigtigt. Pernille synes, det var 
en helt naturlig ting at gøre for Jeanette.

– I Huset hjælper vi hinanden. Det er 
vigtigt, siger hun. 

På opslagstavlen i opholdsstuen hænger 
nogle store rammer med fotos af smi-

lende mennesker på tur. Det er Husets brugere, som er ble-
vet fotograferet på udflugter til for eksempel Bakken og Fanø. 
Pernille Sørensen lyser op, når hun taler om turene :

– Vi badede og så en masse sæler på Fanø. Det var ret fan-
tastisk. Vi overnattede der også. Sådan en tur ville jeg aldrig 
have haft mulighed for selv at komme på, siger hun og sæt-
ter sig igen til rette med sit broderitøj i hænderne.

Koteletter og flæskesteg løfter humøret
Flere gange om ugen hjælper brugerne i Huset i Vejle med at lave mad til hinanden. Det 
sætter gang i både fællesskabet og livsglæden at dele en omgang dejlig aftensmad

Den karamelfarvede barbecuesovs bli-
ver smurt hen over koteletterne med ar-
bejdsomme bevægelser. Det er Jeanette 
Christensen, der styrer barbecuesovsen 
og resten af madlavningen denne tirsdag 
aften i Huset i Vejle. 

Hun mødte ind kl. 14.30 for at planlægge 
dagens menu og tage på indkøb sammen 

med pædagog, Annika Dynesen. Jeanette har valgt koteletter 
og pølser til grillen sammen med blandet salat og kold kartof-
felsalat. Udenfor skinner solen fra en blå himmel, og kødet skal 
på grillen. Derfor var Jeanette heller ikke i tvivl om maden.

– Jeg kiggede på vejret. Og var det let nok at vælge, siger hun 
og skubber til koteletterne med en ske. Så kan der være flere 
på fadet. Jeanette synes, det er skønt at komme hjemmefra 
og lave mad til andre.
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Af : Marlene Grøftehauge                        

Jeanette Christensen har været bruger af Huset i 
ti år, og hun nyder især at deltage i madlavningen. 
I baggrunden klarer broren, Thomas Christensen, 
opvasken.

– Jeg spiser mere, når jeg spiser med andre. Der sker et eller 
andet. Det er hyggeligere, siger hun og åbner ovnen, hvor de 
grillede koteletter bliver holdt varme.

Dufter af mad breder sig
Ved bordet i caféen i Huset og ved bordene uden for er plad-
serne ved at være besat at sultne og forventningsfulde men-
nesker. Duften af grillede koteletter og pølser har bredt sig, 
og inde i køkkenet liner Jeanette fadene op på et rullebord. 
Hun triller det ud i caféen, hvor hun og Annika beder folk 
komme op efter tur og få en portion mad. 

– Aj, det ser skidegodt ud, lyder det glad og bramfrit fra en 
kvinde, inden hun finder sin plads og sætter tænderne i den 
første mundfuld mad. Og sådan lyder meldingerne og mm-
lydene efterhånden mange steder rundt i lokalet. Jeanettes 
menu er fuldt ud godkendt.

Top tre over de mest populære retter i Huset :

1. Flæskesteg med det hele
2. Spaghetti med kødsovs
3. Grillmad som pølser og koteletter

Kilde: Pædagog Annika Dynesen og bruger Jeanette Christensen 
i Huset.

– Jeg har lavet mad, siden jeg var ti år. Jeg har lavet både 
gordon bleu og paella til min mor, min stedfar og min bror, 
fortæller Jeanette, der voksede op i Jerlev otte kilometer fra 
Vejle. Hendes bror, Thomas Christensen, er i øvrigt også bru-
ger af Huset, og denne aften har han meldt sig som opvasker.

– Jeg kunne ikke sige nej, siger Thomas et smil til sin søster.

Let at besætte vagtplanen
Hver tirsdag, torsdag og søndag aften er der fællesspisning i 
Huset. Derudover kan man spise frokost på stedet andre dage. 
Og alle dage er brugerne selv med til at bestemme menu, lave 
maden og vaske op. Alle tjanser er stærkt populære, så det 
er aldrig svært at finde folk til vagterne, fortæller pædagog 
Annika Dynesen.

– Jeg tror, det handler om lysten til at gøre noget for andre. 
Og er man ny i Huset, er det en god måde at komme ind og 
lære de andre at kende på, siger hun og tilføjer, at de cirka 20 
pladser pr. spisning også hurtigt bliver besat.

– Vi hører tit folk fortælle, at har de haft en lidt træls dag, så 
hjælper det at komme herind og spise sammen med andre. 
Det løfter humøret.

Det er Jeanette meget enig i. Hun bor alene i et rækkehus i 
Vejle sammen med sin kat og sin hund, så for det meste spiser 
hun også alene.
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Frivilligrådet
Formand : Anders Hareskov Andersen, Foreningernes Hus 
Vejle, tlf. 28 56 84 44. Næstformænd : Knud Møller, Frivillig-
center Give, Susanne Clausen, Broen. 

Det er en overrasket og glad Carsten Rathleff, der på vegne af 
Væksthuset i Thyregod, tager imod to helt nye racerunners, 
tre-hjulede løbecykler, som da også bliver prøvekørt straks 
efter overrækkelsen. Carsten Rathleff vandt disciplinen ved 
legene sidste år og har lige siden håbet at kunne deltage – og 
meget gerne vinde – igen.  

Og det er en ligeså glad Lars Ulrik, der er ansat i Sundhedsaf-
delingen i Vejle Kommune og ansvarlig for De Rare Olympiske 
Lege, der afleverer de specialdesignede cykler. Kun få timer 
forinden har Lars Ulrik været forbi Nordeas afdeling i Vejle og 
fået overrakt en check hos Nordea på knap 37.000 kr. til købet 
af de to cykler. Nordea Fonden uddelte godt 150.000 til kroner 
til Vejles foreningsliv, hvoraf nogle af pengene altså gik til cyk-
ler til De Rare Olympiske Lege.

De Rare Olympiske Lege er nogle 
helt særlige lege. De er for alle Vejles 
borgere med diagnoser som f.eks. ud-
viklingshæmning, ADHD og autisme, 

og racerunning er blot en af disci-

Den 11. september løber De Rare Olympiske Lege igen af stablen, og Carsten Rathleff og hans bofæller fra 
bostedet Væksthuset i Thyregod træner til legene på splinternye nye racerunners, så de forhåbentligt også 
i år kan løfte vinderpokalen.

plinerne ved legene, som også tæller boccia, støvlekast, løb og 
forskellige stafetkonkurrencer. Alt sammen aktiviteter og kon-
kurrencer, som henvender sig til deltagerne på deres præmisser. 

– Målet med legene er først og fremmest at fremme borgernes 
sundhed og motivere dem til at sætte sig mål. Guleroden er 
deltagelsen i De Rare Olympiske Lege med udlevering af me-
dajler og pokaler. Som en del af forberedelserne til legene har 
vi lavet træningsværktøjer, som personalet kan bruge i det pæ-
dagogiske arbejde med de borgere, der skal deltage, forklarer 
Lars Ulrik.

– Og så handler det også om, at det er fedt at kunne fortælle 
andre, at man skal deltage i de olympiske lege. Og om at mødes 

Carsten er klar til at forsvare pokalen
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Foreningernes Hus Vejle : Anders Hareskov Andersen, Lisbeth Hansen. FrivilligCenter Egtved: Villy Nielsen. Frivilligcenter Jelling: 
Knud Dupont. FrivilligCenter Børkop : Torben Madsen. FrivilligCenter Give : Knud Møller. Handicaporganisationer : Jens Bork. 
Ældregrupper: Anna Marie Jensen. Børn og Unge : Susanne Clausen, Broen. Humanitære foreninger : Bjarne Sørensen, Danske 
Bloddonorer. Væresteder : Jette Bast, Vejle Krisecenter. Voksenudvalget : Gitte Frederiksen (V). Seniorudvalget: Azra Hasanbego-
vic (A). Velfærdsstaben: Trine Kragelund Jensen. Administrativt: Irena Vreco. 

Carsten Rathleff viser – til ære for fotografen 
– hvordan den specialdesignede cykel skal 
bruges.

  Kontakt
For mere information om De Rare Olympiske Lege den 
11. september, kontakt sundhedskonsulent Lars Ulrik, 
tlf. 23 22 90 33

med andre og danne nye fællesskaber, siger Lars Ulrik, som ar-
rangerede legene for første gang sidste år. Og med stor succes:

– Vi havde en festdag med et stort stævne på Vejle Stadion og 
aktiviteter rundt på bosteder for de borgere, som ikke mag-
tede at være sammen med for mange mennesker på én gang og 
helst ville være, hvor de kendte omgivelserne. Derfor forsøgte 
vi at vende tingene lidt på hovedet ved at rykke aktiviteterne 
tættere på borgerne, så flest mulige kunne være med. Og sådan 
vil det også være i år, fortæller Lars Ulrik, der glæder sig til 
at afholde arrangementet igen – og denne gang med den nye 
aktivitet fodboldgolf.  

Det samme gør Carsten Rathleff. Og nu er forudsætningerne 
for at træne helt på plads, fortæller han og tager endnu en tur 
på den nye flotte racerunner på pladsen ud foran bostedet, som 
er hans træningsbane frem mod legene suppleret med cykel-
ture rundt i Thyregod. Og måske med tiden også som medlem 
af Vejle Racerunners. 

– Det er noget af det, som vi håber, at legene også kan være 
med til: At bringe målgruppen tættere på det foreningsliv, som 
alle vi andre deltager i. I Vejle er der f.eks. en klub for race-
running, men medlemmerne skal have egne cykler med, så vi 
håber, at nogle af borgerne fra kommunens bosteder med tiden 

vil have lyst til at blive medlem. Nu har de i hvert fald cyklerne, 
siger Lars Ulrik. 

Vejle Kommune har fået penge fra Nordeafonden til køb af to 
cykler, men yderligere fire cykler er på vej, så også andre boste-
der og væresteder i Vejle Kommune kan træne og give Carsten 
og hans bofæller kamp til stregen, når de mødes den 11. sep-
tember på Vejle Stadion.
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Alice Ravnsbæk Kristensen
Tandplejer i Vejle Kommune og næstformand Danske tandplejere

Kan daglig grundig 
tandbørstning forbedre 
min diabetes?

Har du diabetes, er det ekstra vigtigt at børste tænderne grun-
digt to gange om dagen og gøre rent mellem tænderne, da du 
har større risiko for at udvikle infektioner, og en tredjedel af 
alle diabetikere oplever forandringer i mundhulen. Infektioner 
i munden som tandkødsbetændelse, parodontose og svamp 
gør det samtidigt vanskeligt at styre dit blodsukker. Også store 
huller i tænderne eller knækkede tænder med adgang ind til 
nerven kan give infektioner, som gør det sværere at styre blod-
sukkeret. 

Tandkødsbetændelse 
og paradontose
Når tænderne ikke børstes rene, kommer 
der i løbet af få dage en betændelse i tand-
kødskanten.  Bakterierne langs tandkø-
det laver en infektion, som kan brede 
sig ned i tandkødslommerne. Med tiden 
fører dette til parodontose, en senfølge 
til diabetes. Har du parodontose, kan du 
opleve dybe tandkødslommer, knogletab 
og løse tænder. I de dybe tandkødslom-
mer sidder millioner af bakterier og laver 
betændelse, så knoglen bliver opløst. Du 
kan ikke selv børste nede i de dybe tand-
kødslommer. Det kan kun tandplejeren 
eller tandlægen, som kan rense betæn-
delsen ud. Tandkødsbetændelse kan dog 
forebygges, og du kan med tandbørsten 
hjælpe ophelingsprocessen godt på vej.
 
Betændelse i tandkødet og parodontose 
gør det samtidig svært at styre blodsuk-
kerniveauet. Har du en dårlig reguleret 
diabetes, er det sværere for tandkødet at 
hele op igen, selv om du børster grundigt 
rent. Diabetes og parodontose hænger 
sammen i en negativ spiral. Jo mere be-
tændelse der er i tandkødet, jo sværere 
er det at styre blodsukkerniveauet. Højt 
blodsukker nedsætter helingen og mod-
standsdygtigheden over for betændelse. 

Får du behandlet din parodontose ved regelmæssige besøg på 
en tandklinik, viser undersøgelser, at du bedre kan kontrollere 
blodsukkeret og har brug for mindre insulin.

Mundtørhed og huller i tænderne
Mangel på spyt er også en almindelig følge af diabetes, især 
hvis blodsukkerniveauet svinger meget. Selv om du ikke mær-
ker mundtørhed i det daglige, skal du være opmærksom på, 
at der kan være forøget risiko for at få huller i tænderne, når 
spytproduktionen er reduceret. Højt blodsukker giver des-
uden god næring til bakterierne, som laver huller i tænderne. 
Spørg din tandklinik, om du vil have gavn af en tandpasta 
med ekstra fluorindhold for at undgå huller eller hjælpemidler 
til at fugte munden med.

Det allervigtigste våben til at bekæmpe huller, tandkøds-
betændelse og parodontose er dog rene tænder. Det får du 
ved at børste dem to gange om dagen grundigt i 2-3 minut-
ter og rense i tandmellemrummene med små børster eller 
tandstikker med gummibelægning. Brug gerne en blød el-
tandbørste.
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Myndighedsafdelingen 
Kontakt Myndighedsafdelingen, hvis du har et fysisk, 
psykisk eller socialt problem og har brug for hjælp fra 
Vejle Kommune.
Myndighedsafdelingen, Vestre Engvej 51B, 7100 Vejle 
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk

Åbningstider for telefoniske henvendelser 
Tlf. 76 81 00 00, telefontid kl. 8.30-11.00 for hjemme-
hjælp, boliger, handicap og socialpsykiatri. 

Tlf. 76 81 00 00, telefontid kl. 8.30-9.30 for personlig 
hjælper (BPA), personlige hjælpemidler, velfærdstek-
nologiguiderne, syns- og teknologiske hjælpemidler 
og handicapbiler.

Åbningstider ved personligt fremmøde
Mandag-onsdag : kl. 9.00-15.00
Torsdag : kl. 9.00-17.00, Fredag : kl. 9.00-14.00

Har du brug for hjælpemidler, skal du kontakte
Myndighedsafdelingen, Vestre Engvej 51B
Tlf. 76 81 80 81, telefontid kl. 8.30-11.00 
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk
www.vejle.dk/hjaelpemidler

 Kontakt til områdekontoret
Kontakt områdekontoret, hvis du vil deltage i aktivi-
teter, har pårørende på et plejecenter eller får hjemme-
hjælp og har valgt Vejle Kommune som leverandør.

Område Nord, Sofievej 2-4, 7100 Vejle
Tlf. 76 81 77 00, mail: omraadenord@vejle.dk
www.omraadenord.vejle.dk 

Område Øst, Gulkrog 9, 7100 Vejle 
Tlf. 76 81 71 00, mail: omraadeost@vejle.dk
www.omraadeost.vejle.dk

Område Vest, Teglgårdsvej 15, 3. sal, 7100 Vejle 
Tlf. 76 81 79 00, mail: omraadevest@vejle.dk
www.omraadevest.vejle.dk

Demensenheden 
Gl. Kolding Landevej 43, 7100 Vejle
Tlf. 76 81 66 00, mail: demensenheden@vejle.dk

Frit valg af leverandør
Du kan finde alle godkendte leverandører til hjælp og 
pleje på www.vejle.dk/fritvalg

Kontakt til kommunen

Kvikservice for hjælpemidler
Har du en varig funktionsnedsættelse, og har du brug 
for et hjælpemiddel, som kan lette din dagligdag ? Så 
besøg kommunens Kvikservice. Brug Kvikservice, når 
det handler om enkle problemer.

KVIK-Service
Hjælpemiddeldepotet, Niels Finsensvej 20, 7100 Vejle
Åbent hver torsdag kl. 13.00-17.00

 Kontakt Borgerservice
Kørekort                                                    76 81 01 56
Pas                                                             76 81 01 56
Helbredstillæg, personligt tillæg 76 81 01 74
Sygesikring 76 81 01 56
Digital Post 76 81 01 74
Skat  (kun personlige henvendelser)
Øvrige områder 76 81 00 00
Pga. Corona-situationen skal du bestille tid, inden du 
møder op i Borgerservice i Skolegade 1, 7100 Vejle. Tid 
kan bestilles på www.vejle.dk, eller du kan ringe til os 
på ovenstående numre og få hjælp til at få en tid. Der 
er ikke tidsbestilling i Mobil Borgerservice

Borgerguide
Nanja Søbakke Kreutz 76 81 09 99
Telefontid: Mandag-onsdag : kl. 12-14, torsdag : kl. 12-15

Mobil Borgerservice – køreplan
Børkop : tirsdag kl. 10.00-13.00, MarKant, Ågade 6 
Egtved : onsdag kl. 9.00-12.00, Roberthus, Tybovej 2 
Give : torsdag kl. 9.00-12.00, Huset, Rådhusbakken 9
Jelling : torsdag kl. 13.30-16.30, Byens Hus, Møllegade 10

Sundhedshus Vejle
Forebyggende hjemmebesøg 
Telefon 76 81 80 96
Træffes mandag-torsdag kl. 8.30-10.00 

Genoptræning efter sygehusophold
Telefon 76 81 83 00 
Træffes mandag-torsdag kl. 8.00-10.00 
Mail: sundhedscenter@vejle.dk

Sundhedskurser
Telefon 76 81 81 01
Træffes mandag-torsdag kl. 8-15, fredag kl. 8-13
Find en oversigt over kurser på www.vejle.dk/kurser
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Den altoverskyggende publikumsfavorit er Perserkatten Goya. Albert Bertelsen, 
Perserkatten Goya, 1975.

Oplev Alberts tredje øje på Vejle Kunstmuseum
Sidste år sagde vi farvel til en af Vejles helt store personlighe-
der Albert Bertelsen. Hans underfundige tegninger og stærke 
malerier har sat sit præg på kunsten og på mange menneskers 
oplevelse af kunst. Det er ganske unikt, at en kunstner opnåede 
så stor lokal opbakning fra så mange private borgere og kunst-
samlere. Du kan nu opleve en spændende udstilling „Alberts 
tredje øje“ med nogle af hans værker.

Født med et tredje øje
Udstillingens titel er inspireret af Niels Th. Mortensens digt 
'Det tredje øje', som han skrev til Albert Bertelsen. Beskri-
velsen af Albert Bertelsens kunstneriske blik som et tredje 
øje er meget kendetegnende for Alberts udtryksmåde. Han 
så ind i sine egne erindringer, omsatte sine indre billeder og 
forestillinger om naturen, bygninger og mennesker til sine 
egne visioner. Hans billeder er ikke gengivelse af den ydre 
virkelighed, men af hans indre oplevelser og tanker.
 

Digtet starter således:

Albert er født med et tredje øje
Med det kan han se
Hvad der er skjult for det blik
Hvormed vi køligt betragter hinanden
– Og tager afstand
Albert ser over afstande
Ind i dunkle kroge i en krøget krop
Og ud til fjerne steder
Hvor latteren leger skalkeskjul
Bag et krumt smil
 (Niels Th. Mortensen, uddrag)

Bidrag fra private samlere
Vejle Kunstmuseum har landets største samling af Albert 
Bertelsens værker. Ud over disse vil den kommende udstilling 
også vise værker, som er udlånt af private og lokale samlere. 
Netop betydningen af de lokale relationer og det personlige 
forhold til Albert og Alberts kunst, som mange har, vil fylde 
udstillingen. Udstillingen åbner lørdag den 26. september. Information

Særudstilling : Alberts tredje øje
26.09.20 – 07.03.21
Vejle Kunstmuseum, Flegborg 16-18, Vejle
Læs mere om udstillingen på vejlemuseerne.dk/albert
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